
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019.    Edição n. 2548 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 049/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 08 de fevereiro de 2019, a servidora FLAVIA 
QUIROGA QUINTAS, ID n.º 4301978, do cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão 
(Port. 0252/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 08 de fevereiro de 2019, FLAVIA QUIROGA 
QUINTAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (Port. 0253/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 07 de fevereiro de 2019, a Portaria n.º 
1868/2008, que designou a servidora PAULA EMILIA 
BRUSAFERRO, Adida – Secretaria da Fazenda, ID n.º 
1439677, para exercer a função gratificada de Assessor 
Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
453/2019). 

NOMEAR 

- PAULA EMILIA BRUSAFERRO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 454/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/09000000210-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora SOLANGE DO 
CARMO DE LIMA, ID n. 3426785; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IYV4834, a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 03/2019 (PGEA n. 
00588.000.811/2018) Tipo: Menor preço por item. Objeto: 
Registro de Preços, por 12 (doze) meses, de aparelhos de ar-
condicionado tipo split, conforme especificações constantes 
deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 25/02/2019, às 13 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 26/02/2019, às 13 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de fevereiro de 2019. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 
BOLETIM N. 04/2019 

 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.333/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: qualidade da água para 
consumo nos Municípios de Tucunduva e de Novo Machado. 
LOCAL DO FATO: Comarca de Tucunduva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: "Apurar eventual prática de atos privativos médicos 
por profissional optometrista, prejudicando consumidores". 
INVESTIGADO(S): Ivan Rogério Freitas Sciessere. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: investigação sobre eventuais riscos de danos à 
saúde e à segurança do público frequentador do Shopping 
Popular Pelotas – Pop Center. INVESTIGADO(S): Spe 
Concessionária Shopping Popular Pelotas S/A. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.239/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Remessa pelo MAPA. 
Disparidade da especificações da qualidade que consta no 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

rótulo e o resultado da fiscalização no produto farinha de 
mandioca marca Corsetti.  A análise do produto constatou 
Fora de Tipo por exceder o limite máximo de fibra bruta (Auto 
de Infração 3857/12/2017). INVESTIGADO(S): Lovato 
Alimentos S/A. LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.185/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Comercialização de farinha de trigo marca 
Dalva com a presença de glifosato. INVESTIGADO(S): 
Benjamin Zago Indústria Moageira. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.046/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar 
eventuais irregularidades na prestação de serviço por 
concessionária de energia elétrica, em especial, os motivos 
das constantes quedas de energia no Município de Restinga 
Sêca/RS, as providências adotadas e os danos causados aos 
consumidores. INVESTIGADO(S): Usina Hidrelétrica Nova 
Palma. LOCAL DO FATO: Restinga Sêca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
ausência de segurança nos empreendimentos/serviços de 
Turismo de Aventura do Município de São Francisco de Paula 
gerando situação de risco aos consumidores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.060/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
ausência de segurança nos serviços de Turismo de Aventura 
do Município Cambará do Sul gerando situação de risco aos 
consumidores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.053/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Abaixo Assinado referente ao constante desabastecimento de 
energia elétrica em Bom Princípio. INVESTIGADO(S): RGE 
Sul Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: Bom 
Princípio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.092/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 

Abaixo Assinado Tupandi - frequentes casos de falta de 
energia elétrica. INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de 
Energia S.A. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.000.312/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Cópias 
dos relatórios de supervisão das VISAs municipais com a 
solicitação de apoio às cobranças da 18ª CRS que estão se 
demonstrando insuficientes para a efetiva adequação dos 
municípios ao exercício da fiscalização sanitária que lhe 
competem. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. 
LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01631.001.456/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar eventual 
dano aos consumidores perpetrado pela empresa investigada, 
conforme noticiado pela ANP, que autuou referida empresa. 
INVESTIGADO(S): Abastecedora de Combustíveis Vendinha. 
LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
"Dano à tutela dos consumidores difusamente considerados 
decorrentes da comercialização de medicamentos em 
desacordo com a legislação". INVESTIGADO(S): Jaqueline 
Souza da Silva – ME. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Fevereiro de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 06/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.524/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Dano 
ambiental causado pela deriva na aplicação de agrotóxico 
pelo método de aviação agrícola. INVESTIGADO(S): Granja 
Bretanhas S/A. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 00722.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto:  averiguar a construção da rede de 
abastecimento de água potável. Investigada: Corsan - 
Unidade Bento Gonçalves. Local do Fato: Bento 
Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.568/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente da supressão de mata nativa, sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): João Carlos 
Barbosa Alves. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente de descarte irregular de 
resíduos sólidos (sem licenciamento ambiental) em área 
situada na Estrada do Nazário, quadra 7 do PCI, nesta 
Cidade. INVESTIGADOS(S): Izair Alves Borba, Izair Alves 
Borba - Me. e Município de Canoas. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar 
eventual aplicação de agrotóxicos (defensivos agrícolas em 
geral) junto às áreas de plantação compreendidas no 
perímetro urbano do Município de Coqueiros do Sul. 
INVESTIGADO(S): Vitor Vanderlei Fetter, Município de 
Coqueiros do Sul. LOCAL DO FATO: Coqueiros do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.262/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
danos ambientais decorrentes de atividade de bovinocultura 
junto à propriedade rural de Reneu Alberto Ries e Vani Vitória 
Ries, sem licença ambiental, localizada no Km 164, s/n, da BR 
386, no município de Almirante Tamandaré do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Reneu Alberto Ries, Vani Vitória Ries. 
LOCAL DO FATO: Almirante Tamandaré do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul, em substituição. OBJETO: Excesso de ruídos originados 
de eventos realizados na antiga sede do CTG Paixão Cortes. 
Partes: Investigado - a apurar; Representante - José Carlos 
Daneluz. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00748.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul, em substituição. OBJETO: supressão de vegetação nativa 
e intervenção em APP sem licença ambiental. INVESTIGADO 
- Marcelo Ribeiro. REPRESENTANTE - Comando Ambiental 
da Brigada Militar - PATRAM. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.591/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cerro Largo. OBJETO: apurar 
possível aplicação irregular e/ou ilegal de agrotóxico ou outro 
produto químico similar, com a finalidade de combater a 
vegetação do perímetro urbano do Município de Roque 
Gonzales/RS. INVESTIGADO(S): Município de Roque 
Gonzales. LOCAL DO FATO: Roque Gonzales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00019/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9.° do provimento 71/2017.  INVESTIGADO(S): Syngenta 
Proteção de Cultivos Ltda. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00035/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9.° do provimento 71/2017, no que diz respeito a dano 
ambiental.  INVESTIGADO(S): Magda Maria Dossa. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9.° do provimento 71/2017. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.141/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar possíveis danos ambientais no Sitio 
do antigo Krüger, consistente no abandono de resíduos a céu 
aberto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00003/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar a existência de eventual poluição e outros problemas 
ambientais decorrentes da falta de adequado escoamento e 
destinação final de esgoto na Rua Inocente Albertoni e Rua 
México, no Município de Itatiba do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Itatiba do Sul. LOCAL DO FATO: Itatiba do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possíveis irregularidades no 
Balneário Dom Vitório, na Linha São Valentim, Vale Vêneto, 
São João do Polêsine, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.308/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: poluição pluvial causada por 
LAVAGEM DE VEÍCULOS DE PAULA (empresa situada na 
Av. Buarque de Macedo, 5300, Borgheto, Garibaldi) (Posto 
290), atividade ligada à licença de operação conferida para 
POSTO DE COMBUSTIVEIS BORGHETTO LTDA.. 
INVESTIGADO(S): Posto de Combustíveis Borghetto Ltda. 
LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.284/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Crime 
contra a flora praticado por Adilio Walmor Beck no Município 
de Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): Adilio Walmor Beck. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.686/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Poluição 
sonora e perturbação do sossego alheio, promovido pelo bar 
"As Poderosas", situado na Rua Menna Barreto, n. 2004. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01786.000.095/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: 
IC.1.29.008.000404/2015-44 MPF de Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE JAGUARI. LOCAL DO 
FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.381/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
poluição sonora. INVESTIGADO(S): Templo Escola de 
Umbanda Mensageiros de Aruanda (Fernando, Diretor). 
LOCAL DO FATO: Lajeado - Bairro Carneiros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.348/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Aterro de Resíduos Sólidos de Construção Civil em Área de 
Preservação Permanente (Auto Infração n. 33/2018 SEMA). 
INVESTIGADO(S): Bernardo Antônio Schmatz. LOCAL DO 
FATO: Lajeado - Bairro Moinhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.646/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar contexto relacionado à 
perturbação do sossego alheio, balbúrdias e poluição sonora, 
decorrentes da aglomeração de pessoas no POSTO BARÃO, 
da REDE SIM, em Marau; proceder à tomada de medidas 
extrajudiciais visando solucionar os impactos decorrentes da 
poluição sonora objeto de denúncia. INVESTIGADO: POSTO 
BARÃO - MARAU. LOCAL DO FATO: MARAU. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01808.000.319/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 
Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Fiscalizar o descarte 
irregular de efluentes domésticos líquidos que estão sendo 
lançados diretamente na rede de escoamento pluvial, na Rua 
José Vaz de Souza, Município de Cerrito. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE CERRITO. LOCAL DO FATO: CERRITO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: apurar o eventual risco ambiental do fechamento de 
unidade frigorífica, no MUNICÍPIO DO CAPÃO DO LEÃO/RS, 
alegadamente sem qualquer estudo ou plano de desativação. 
Investigada: Companhia Estadual de Silos e Armazéns 
(CESA)- unidade frigorífica de Capão do Leão. Local: Capão 
do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: apurar armazenamento de resíduo perigoso em 
desacordo com as exigências legais. Investigado: RAMÃO DA 
SILVA BRAGA. Local: Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.586/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Olavo Bueno dos 
Passos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Registro a presente notícia de 
fato para possibilitar a apuração da extensão do dano 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

ambiental ocorrido na propriedade de Araci da Rosa Porto, 
conforme cópia integral do inquérito policial anexo (arquivado 
por ausência de elementos relativos à autoria delitiva). 
INVESTIGADO(S): Araci da Rosa Porto, Danilo Letzow 
Westermann. LOCAL DO FATO: Localidade Alto Alegre, 1º 
distrito de Piratini/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Olavo Bueno dos 
Passos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Ofício da Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente comunicando sobre processo administrativo 
envolvendo crime ambiental praticado por Nilton Juarez Callai. 
INVESTIGADO(S): Nilton Juarez Callai. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Cerro Agudo, no 4º distrito de Piratini/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar possível uso inadequado do inseticida 
friponil causando mortandade de abelhas na região central do 
Estado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.201/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Investigar dano ambiental 
decorrente de irregularidades em 47 casas do Programa 
Minha Casa Minha Vida, localizadas no Bairro Nery Motta 
Correa (final da Rua Ascânio Tubino, entre a Sanga da Divisa 
e a RS 377), neste município. INVESTIGADO(S): Município de 
Quaraí. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.086/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Capacitação e uso de água para empreendimento urbano em 
o necessário licenciamento ambiental e outorga pelos órgãos 
competentes. INVESTIGADO(S): Gilmar Claudinei Gehrke. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a situação de alagamento e lançamento de esgoto 
doméstico. Local: Rua Jasmim, Bairro Promorar, Santo 
Ângelo/RS; Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: aferir a regularidade das atividades da empresa 

Camera. Investigado: Camera (São Miguel das Missões). 
Local: Avenida Borges do Canto, 2499, São Miguel das 
Missões, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00029/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar o dano ambiental ocorrido na propriedade de Mauro 
Almeida de Oliveira. Investigado: Mauro Almeida de Oliveira. 
Local: Restinga Seca, interior, Município de Santo Ângelo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.814/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar a 
prática de dano ambiental perpetrado em 9 de junho de 2016 
por IRINEU KIESEL, consubstanciado no transporte irregular 
de madeira nativa sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Irineu Kiesel. LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
notícia de supressão de 2.080m² de vegetação nativa na 
localidade de Ponte Seca, interior do Município de Santo 
Augusto, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Antonia 
da Silva Polo. LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.068/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Procedimento em Ocorrência Ambiental 
POA n.. 044/2018 - Corte de árvores nativas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BR290, 
KM 418, Município de São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.053/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Verificar Denúncia de uma máquina retro 
escavadeira que estava escavando um buraco em área de 
preservação permanente, na Rua Osvaldo Simões de 
Nóbrega, s/n, São Bento, neste Município. INVESTIGADO(S): 
Valdecir de Almeida Silva. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades nas 
revendas varejistas de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo). 
INVESTIGADO: Revendas de Gás Liquefeito de Petróleo, 
localizadas em São Leopoldo. LOCAL: Município de São 
Leopoldo. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.036/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
decorrentes do lançamento de resíduos (com aspecto de 
esgoto sanitário séptico/cloacal) diretamente no solo, os quais 
possivelmente foram despejados também no Arroio Ximbocu, 
corpo hídrico que abastece a população são-luizense. 
INVESTIGADO(S): Cooperativa Tritícola Regional, BR 285, 
KM 566. LOCAL DO FATO: BR-285, KM-566, Bairro União, 
em São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: Investigar 
eventual dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa, consistente em 3,5 hectares de floresta 
Atlântica, em dois polígonos, sendo um de 2,5 hectares em 
estágio avançado de regeneração, e o outro de 1 hectare em 
formação primária alterada, não passível de supressão, sem a 
autorização do órgão ambiental competente, dano praticado 
no interior da propriedade do investigado. Ainda, buscar-se a 
reparação de tal dano. INVESTIGADO(S): Gilberto Olejnicki. 
LOCAL DO FATO: Entre Rios do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01585.000.591/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar dano 
ambiental, noticiado pela Brigada Militar - CABM -1º BABM do 
Pelotão Ambiental (PATRAM), através dos ofícios n. 
037/2ºPel°/CAR/2018 e n. 035/2ºPel/CAR/2018, em área 
localizada na Rodovia RS 239, ao lado do n. 705, em 
Sapiranga, conduta levada a efeito pelo Município de 
Sapiranga e Italiany Alimentos Ltda. INVESTIGADO(S): 
Italiany Alimentos Ltda., Paulo Gilberto Taschetto, Eduardo 
Freese, Município de Sapiranga, Pedrinho Elesbão, Luis 
Henrique de Souza. LOCAL DO FATO: Município de 
Sapiranga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00906.00058/2006. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Amanda Giovanaz. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em extração 
irregular de pedras (pedreiras), em Linha Campos, nas terras 
de Zaluar Dornelles. INVESTIGADO(S): Zaluar Dornelles, 
Alvarino Muller e Evolacy Muller LOCAL DO FATO: 
Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, consistente na destruição, mediante corte raso, no 
interior de sua propriedade rural, de 5,0 hectares de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica (floresta secundária 
no estágio avançado de regeneração), bem como consistente 

em utilizar motosserra (Kawashima, modelo KWS 5218, 
número de série 330055104 705140654) em floresta, sem 
licença ou registro da autoridade ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Valdinei Alt. LOCAL DO FATO: Linha 
Pessegueiro, interior de Lagoão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.665/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
praticado por Rodrigo Alem Bischoff e Renildo Pedro Alem 
Bischoff e Cia Ltda consistente em perfurar poço artesiano 
sem autorização e sem outorga para o uso d'água. 
INVESTIGADO(S): Rodrigo Alem Bischoff, Renildo Pedro 
Alem Bischoff e Cia Ltda (Taperatur). LOCAL DO FATO: 
Município de Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.001.202/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Investigar a manutenção de aves 
silvestres em cativeiro, sem autorização ambiental. 
INVESTIGADO(S): Carlos Augusto de Souza Wrasse. LOCAL 
DO FATO: Triunfo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: poluição sonora 
decorrente do uso abusivo de aparelhagem de som em 
estabelecimento comercial (bar). INVESTIGADA: Cléria 
Rosinha Wosnyn. LOCAL DO FATO: cidade de Tucunduva, 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.387/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar crime ambiental 
decorrente de corte de vegetação nativa em Área de 
Preservação Permanente. sob responsabilidade da Secretaria 
de Obras do Município de Igrejinha, sob orientação de Paulo 
Borges Kilpp (Funcionário da Secretaria de Obras Municipal). 
INVESTIGADO(S): Município de Igrejinha, Secretaria de 
Obras de Igrejinha, Jorge Paulo Borges Kilpp. LOCAL DO 
FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.734/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rodrigo Ballverdú Louzada. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Construção de barragem com área de 
aproximadamente 10 ha, atingindo em parte área de 
preservação permanente e com supressão de vegetação, sem 
licenciamento junto ao órgão competente. INVESTIGADO(S): 
Ramão Silva Rodrigues. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.966/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

Rodrigo Ballverdú Louzada. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Averiguar a supressão de vegetação 
arbórea nativa de porte inicial, médio e avançado de 
regeneração natural, fora de Área de Preservação 
Permanente, em duas áreas distintas, de aproximadamente 
6.400 m² e 2.730 m². INVESTIGADO(S): Silmar Aloísio Köhler. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.929/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a regularidade ambiental de marcenaria 
instalada na Rua Mané Leandro, 583, Zona Nova, Capão da 
Canoa, conforme cópia integral do RD.00949.00572/2017, que 
estaria operando sem licença ambiental e sem demais 
autorizações administrativas. INVESTIGADO(S): Jorge 
Oliveira Silva. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.435/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de dano ambiental oriundo de 
desmatamento e drenagem de barragem em área próxima ao 
Rio Capivari. INVESTIGADO(S): Jorge Ricardo Simon 
Masiero, Sandro Araujo da Silva, Reni da Silva Fraga. LOCAL 
DO FATO: RS 040, Km 60, Capivari do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01538.000.343/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar possível descumprimento de condicionantes em LO 
de Parque Eólico de Osório. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Parque Eólico. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Acompanhar a destinação final ambientalmente 
adequada dos resíduos sólidos e a disposição final 
ambientalmente adequada dos rejeitos. Partes: Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Fevereiro de 2019. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 39/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
investigar ato de improbidade administrativa, devido à 
perseguição política e ao assédio moral ao servidor do DAEB 
Igor Corrêa Leitão. INVESTIGADO: Volmir Oliveira Silveira 
(ex-diretor do DAEB). LOCAL: Bagé 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.440/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine 
Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Objeto: apurar 
irregularidades no recebimento de diárias por integrantes do 
Poder Legislativo do Município de Bom Jesus/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bom 
Jesus.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.261/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da  Promotoria de Justiça de Camaquã. OBJETO: Projeto de 
Lei aprovado pelos vereadores de Camaquã acerca do 
receituário médico. INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores 
de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar eventual ato de improbidade administrativa, em razão 
de irregularidades no credenciamento de escolas de educação 
infantil, no Chamamento Público n. 19/2017. 
Investigado: A apurar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
apurar eventual utilização indevida de máquinas 
fotocopiadoras da PETROBRÁS para impressão de material 
de campanha política do então candidato a vereador de 
Canoas/RS BRENO RUAS, no ano de 2016. 
INVESTIGADO(S): a Apurar LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00749.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Festa. 
CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: possível 
irregularidade na comissão de acompanhamento de ingresso 
de afrodescendentes no edital de abertura 01/2018, para o 
cargo de assistente social, com participação de Caroline dos 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

Santos na condição de integrante da comissão julgadora e de 
candidata do certame. INVESTIGADO(S): Diretoria de RH da 
Secretaria de RH e Logística do Município de Caxias do 
Sul/Rs LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00749.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Festa. 
CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: possíveis 
irregularidades em relação ao pregão presencial n. 007/2018, 
promovido pelo município de Caxias do Sul, especificamente 
quanto ao número de mecânicos das empresas contratadas 
(número insuficiente) e à qualificação técnica dos mesmos 
para atendimento ao objeto licitado, bem como em relação ao 
acompanhamento e à fiscalização dos contratos - 
cumprimento das disposições contratuais, técnicas e 
administrativas (artigo 67 da lei n. 8.666/93). 
INVESTIGADOS(S): J. Maq Peças e Manutenção de Tratores 
Eireli Epp, Jn Motores e Transmissões Ltda. - Me, Município 
de Caxias do Sul e Salvatrat - Mecanica de Tratores Ltda -Me 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00749.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
analisar eventual irregularidade na aplicação de recursos do 
Fundo Municipal de Transporte de Caxias do Sul - rs (Funtran) 
entre os anos de 2016 e 2018. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.866/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar possível improbidade administrativa 
pelo Delegado responsável pela Delegacia de Polícia Civil de 
Dom Pedrito/RS pela não lavratura de Auto de Prisão em 
Flagrante no crime objeto do processo n. 012/2.18.0001504-
6.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom 
Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar irregularidades no Arquivo Histórico Municipal 
Juarez Miguel Illa Font de Erechim. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Erechim. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar ocorrência de possível ato de improbidade 
administrativa decorrente de sucessivas contratações sem 
licitação de empresa para a coleta convencional e seletiva de 
resíduos sólidos urbanos no Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Municipio de Erechim LOCAL DO FATO: 
Erechim.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.670/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Trata-se 
de denúncia protocolada nesta Promotoria de Justiça, a qual 
dá conta de conduta praticada pela Vereadora Veridiana 
Monteiro, que além de exercer a vereança é servidora pública 
municipal e teria recebido o benefício de trabalhar meio 
período, em virtude de possuir filho com necessidades 
especiais, mas vem exercendo atividades políticas. 
INVESTIGADO(S): Vereadora Veridiana Monteiro. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.926/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: Of. 
n. 09/CB FW/2018 - Bombeiros, Aquisição de caminhão por 
consulta popular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01774.000.212/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Relatório do 
TCE encaminhado por meio da DI.00030.00124/2018 da 
Procuradoria de Prefeitos, dando conta, dentre outras, da 
venda do imóvel doado à AJURIS para terceiro.  
INVESTIGADO(S): Nestor Tissot, Associação dos Juízes do 
Rio Grande do Sul - AJURIS. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01778.000.534/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
apurar possível uso inadequado do maquinário da Secretaria 
de Agricultura de Guarani das Missões.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01778.000.535/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
apurar possíveis irregularidades no exercício de cargo de 
motoristas, servidores públicos que dirigiriam veículos sem 
CNH, além de possíveis veículos sem documentação e/ou 
superfaturamento em consertos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.565/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Acompanhar a implantação de 
medida saneadora em via pública para acesso seguro ao 
Bairro Esperança e ao Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia - IFRS, pela Prefeitura Municipal de Ibirubá e 
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER.. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2548 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Ibirubá. LOCAL DO 
FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valério Cogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Acompanhamento das 
condições de tráfego e segurança da ponte existente sobre o 
Arroio Nock, situada na Linha 3, Distrito Santana, interior de 
Ijuí.INVESTIGADO: Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01792.000.166/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade em licitação para concurso público do 
Município de Capão Bonito do Sul/RS, Edital 001/2018, 
Concurso Público 01/2018.. INVESTIGADO(S): Município de 
Capão Bonito do Sul, Objetiva Concursos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Capão Bonito do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01792.000.160/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata 
possível irregularidade em licitação de contratação de 
empresa para a realização de concurso público em Ibiraiaras, 
Tomada de Preços 01/2018, Processo Licitatório 01/2018. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Ibiraiaras. LOCAL 
DO FATO: Ibiraiaras.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01518.000.066/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
IMPROBIDADE - Eventual sobrepreço do valor pago pela 
aquisição de área rural (407.984,5m², matrícula 58.673), pelo 
valor de R$ 610,000,00. Improbidade - cópia 
RD.00804.00040/2018 e PC.00030.00025/2017. 
INVESTIGADO(S): Elir Antonio Sartori, Município de Sério 
(Elir Antonio Sartori, Prefeito). LOCAL DO FATO: Sério/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01518.000.200/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Possível 
irregularidade na espessura do asfalto que está sendo 
aplicado na Benjamin  Constant. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: LAJEADO.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00803.000.033/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 

Acompanhamento da execução das obras de reforma e 
ampliação da Unidade de Saúde Estratégia Saúde da Família 
ESF do Bairro Campestre, objeto do contrato de prestação de 
serviços n. 161-04/2016, entabulado entre o Município de 
Lajeado e a empresa LSA CONSTRUTORA LTDA. ME, 
investigando-se possíveis violações ao art. 37, caput, da 
Constituição Federal, e à Lei n. 8.429/1992. Investigados: 
Município de Lajeado e LSA Construtora LTDA ME. 
INVESTIGADO(S): LSA Construtora LTDA ME, Larissa 
Seabra de Azevedo, Município de Lajeado (Marcelo Caumo, 
Prefeito). LOCAL DO FATO: Lajeado-RS.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-02-08T08:30:40-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




